(1) *Contra Maximum Arian.* lib. II, cap. 14, n. 1, quod totum fere est de hoc arguento.

(2) Ιδού γάρ, ιδού πνεῦμα τῆς ἀληθείας τοῦτο έστιν, οὗτοῦ τὸν παρακλητὸν, εἰπάν, παρὰ τοῦ πατρὸς αὐτὸν πορεύεσθαι φησίν· ἀσπερ γάρ έστιν ίδιον πνεῦμα τοῦ νιοῦ Φυσικᾶς, εἰς αὐτῷ τε υπάρχον, καὶ δι' αὐτοῦ προΐστην, οὕτω καὶ τοῦ πατρὸς.... εἰς ἔνα θεότυπον λόγον ηγένεται.

τριὰς ἀνασφίγγεται. Hanc vero doctrinam profitetur se accipisse ex sanctorum Patrum fide, τὰν ἄγιαν πατέρων ιχνηλατοῦντες πίστιν, *Sanctorum Patrum fidei vestigiis insistentes*, lib. x, in Joan. in v. 26, 27, cap. 15.

(3) *De Trin.* lib. I, cap. 7, 17, imo toto hoc capite fuse istud argumentum prosequitur.

(4) Cfr. S. August. loc. cit cap. 9,

350. Ad 2^m, *Neg.* Ad probat. autem, *Dist.* Christus de morali loquitur missione simul et physica, *conc.*; de morali tantum, *neg.* Loquitur enim Christus ut Deus cum dicit : *Mittam vobis*

n. 19, ubi usitatam ejusmodi Scripturæ loquendi rationem his verbis exponit : *Propter insinuationem Trinitatis, personis etiam singulis nominatis, dicuntur quædam separatis; non tamen aliis separatis intelliguntur, propter ejusdem Trinitatis unitatem unamque substantiam, atque Deitatem Patris et Filii et Spiritus Sancti.* Post clara adeo S. Augustini testimonia aliaque non pauca, quæ afferri possent, in quibus toties inculcat Spiritum S. a Patre et Filio procedere, esse *Spiritum amborum, ab ambobus tanquam uno principio procedere*, etc. quis suspicari potuisse Filaret nobis objicere auctoritatem S. Augustini, et Latinos accusare, quod in novis editionibus ausu temerario corruperint S. Doctoris textum lib. xv, *De Trin.* cap. 27, n. 50, ut suæ causæ patrocinarentur ? Causa accusationis est, quod bis ibi mutaverint vocem *cognitionis* in vocem *cogitationis* contra omnium prope MSS. fidem. Jam vero observo 1^o me non propugnare agendi rationem editorum Maurinorum, quin potius superius notavi, cum ageretur de textu S. Basilii, in quo contra omnium fere MSS. fidem faverunt potius causæ Græcorum quam Latinorum, cæca ratione semper eorum lectioni standum non esse. 2^o Si fraude ac dolo atque ad patrocinandum causæ Latinorum dictam mutationem induxissent græca fide, non admonuisserent omnes prope MSS. habere cognitionis ejus.

Adde fraudem et dolum dotem esse propriam eorum, qui errorem tuentur, hæreticorum scilicet et schismaticorum. 3^o Nego suppositum, nempe hic S. Augustinum favere hæresi schismaticorum, sive legatur *cognitionis* sive *cogitationis*; quod ut pateat afferam argumentum, quod recitatis, non absque aliqua infidelitate, S. doctoris verbis conficit Filaret, pag. 47 : *Eruamus, ait ipse, præcipuas ideas, quæ sibi mutuo respondent :*

*Scientia sive cognitionis Pater
Verbum sive cogitationis Filius
Voluntas sive amor Spiritus
Voluntas procedit a cognitione
Ergo Spiritus procedit a Patre.*

Ast. a) S. Doctor expresse docet voluntatem seu dilectionem a cognitione seu cogitatione, quæ est Verbum, genitum a *scientia*, quæ adumbrat Patrem, procedere, ideoque Spiritum S. proceperet a Patre et Filio. b) Congruit scopus S. Augustini, qui hic est ostendere discrimen, quod intercedit inter generationem Filii et processionem Spiritus S.; quare nempe processio Filii sit *generatio*, non autem *processio* Spiritus Sancti. Utitur autem similitudine animæ nostræ, in qua verbum, quod a scientia producitur, præ se fert imaginem et similitudinem scientiæ seu conceptus, qui in mente est et a qua procedit; ex quo infert processionem Verbi esse generationem; contra vero voluntas, quæ de cogitatione (seu cognitione) procedit, cuius objectum est appetere,

Spiritum Sanctum; loquitur ut homo, cum addit: *Ego rogado Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis.* Sic utramque missionem complectitur, quam simul Græci confundunt, dum ad solam moralē reducunt.

351. Ad 3^m, Dato etiam, quod Christus de scientia loquatur, cum dicit: *Ille de meo accipiet, neg. cons.* Etenim, si Spiritus Sanctus, qui Deus est, de Filii scientia accipit, ergo non a se, sed a Filio hanc scientiam habet, adeoque a Filio emanat, scientia enim et essentia in Deo idem sunt, et qui unum a Filio accipit, alterum pariter accipiat necesse est. Ceterum ne præcise de scientia, non autem de essentia sua, Christum locutum esse dicamus, secus ac Theophilactus, Maldonatus aliquę autūmant, obstant non solum allatæ Patrum, sive græcorum sive latinorum, interpretationes, sed ipsæ antiquissimæ versiones quas pariter protulimus, et quæ hujusmodi effugium excludunt.

352. Ad Maldonatum quod spectat, energice respondet Petavius, ostendendo expositionem veterum, perinde esse illud: *De meo accipiet, ac a me procedit*, non solum probabilem, sed plane necessariam esse ex ipso contextu. Si enim, assentiente Maldonato, hæc verba: *Omnia quæcumque mea sunt*, essentiam significant, cum Christus dixerit, ideo Spiritus Sanctus *de meo accipiet*, quia *quæcumque habet Pater mea sunt*, hoc ipso patet, cum dixit Christus de Spiritu Sancto: *De meo accipiet*, de sua essentia ipsum locutum esse; non aliter autem Spiritus Sanctus de essentia Filii accipere potest quam procedendo.

353. Nec obstat quod loquatur in futuro, *de meo accipiet*; tum quia in æternitate nulla successio est, ideoque vere potest dici